Discacciati d'Italia, e vinti i Goti da *Narsese* Capitano di *Giustiniانو* Imperadore; il dominio delle Provincie nostrali passò agl' *Imperadori Greci Orientali* della terza Classe, da noi mentovata sul principio della terza Tavola Cronologica. Che sebbene costoro colla venuta de Longobardi in Italia perdessero buona parte delle nostre Provincie: pure rimase loro la Puglia, la Calabria, Napoli, Gaeta, Sorrento, ed Amalfi, in cui ebbero in parte il Dominio sino alla venuta de Normanni: cioè dall' anno 553. quando morì *Teja* ultimo Re de Goti, sino all'anno 1054. allorchè li Normanni s'impossessarono della Puglia, e della Calabria. Laonde di questi Imperadori soltanto parleremo nella presente Tavola Cronologica.

1. *Giustiniانو I.* eletto Imperadore l' anno 527. regnò anni 38. in qualmentre conquistò Napoli per mezzo di *Belisario*, e tutta l'Italia col valore di *Narsese* suoi Capitani. Morto poi l' anno 565.
2. *Giustino II.* eletto l'anno 565. regnò anni 13. morì l'anno 578.
3. *Tiberio Costantino* eletto l' anno 579. regnò anni 4. morì l' anno 582.
4. *Maurizio* eletto l' anno 582. regnò anni 20. fù ucciso da *Foca* il 602.
5. *Foca*, eletto nell'anno 602. regnò anni 8. fù ucciso nell' anno 610.
6. *Eraclio I.* eletto nell' anno 610. regnò anni 31. morì nell' anno 641.
7. *Costantino III.* eletto nell'anno 641. regnò mesi 4. fù avvelenato nel 641.
8. *Eraclio II.* eletto nell' anno 642. regnò mesi 6. fu deposto nel 641.
9. *Costante II.* eletto nel 641. regnò anni 27. in qualmentre fu in Benevento, in Roma, ed in Napoli. Poi ucciso in Sicilia l' anno 668.
10. *Costantino IV. Pogonato* eletto l'anno 668. regnò anni 17. morì l'anno 685.

11. *Giustiniano II.* eletto l'anno 685. regnò anni 10. fù discacciato nel 695.
12. *Leonzio* eletto l'anno 695. regnò anni 3. fù deposto l'anno 698.
13. *Tiberio Assimero* eletto l'anno 698. regnò anni 7. fù ucciso nel 705.
14. *Giustiniano III.* eletto nell'anno 705. regnò anni 6. fù ucciso nel 711.
15. *Filippo Bardane* eletto nel anno 711. regnò anni 2. fù acciecaro nel 713.
16. *Anastagio II.* eletto l'anno 713. regnò anni 2. rinunziò nell'anno 725.
17. *Teodoso III.* eletto l'anno 715. regnò anni 2. rinunziò nell'anno 717.
18. *Lione III. Isaurico* eletto l'anno 717. regnò anni 24. morì nell'anno 741.
19. *Costantino V. Copronimo* eletto nell'anno 741. regnò anni 34. morì nel 775.
20. *Lione IV. Iconoclasta* eletto l'anno 775. regnò anni 5. morì l'anno 780.
21. *Irene e'l figlio Costantino VI.* eletti nell'anno 780. regnarono ann. 22. Poi, fatto il figlio acciecare dalla madre, ed indi di cordoglio morire; anch'ella fù deposta, ed esiliata nell'anno 802.
22. *Nicefaro Manicheo* eletto l'anno 902. regnò anni 9. e fù ucciso nell'anno 811.
23. *Michele Coropalata* eletto l'anno 811. regnò anni 2. e rinunziò nel 813.
24. *Lione V. Armeno* eletto l'anno 813. regnò anni 7. fù ucciso l'anno 820.
25. *Michele Balbo Iconoclasta* eletto l'anno 820. regnò anni 9. morì l'anno 829.
26. *Teofilo Iconomaco* eletto l'anno 829. regnò anni 12. morì l'anno 844.
27. *Michele III.* eletto l'anno 841. regnò anni 26. fù ucciso l'anno 867.
28. *Basilio* eletto l'anno 867. regnò anni 19. morì l'anno 886.
29. *Lione VI. il Filosofo* eletto l'anno 886. regnò anni 25. morì l'anno 911.
30. *Alessandro* eletto l'anno 911. regnò anno 1. morì l'anno 912.
31. *Costantino VII. Porfirogenita* eletto l'anno 911. regnò anni 47. morì l'anno 957.
32. *Romano II.* eletto l'anno 959. regnò anni 4. morì nell'anno 963.
33. *Niceforo Foca* eletto l'anno 963. regnò anni 6. fù ucciso nel 969.
34. *Gio: Gimisce* eletto l'anno 969. regnò anni 7. fù avvelenato nel 976.
85. Ba-

35. *Basilio II.* eletto l'anno 976. regnò anni 49. (in qual mentre fu in Puglia, con chiamare *Basilicata* dal suo nome la Lucania) e morì nell'anno 1025.
 36. *Costantina VIII.* assieme con *Basilio* dall' anno 976. regnò anni 52. e morì nell'anno 1028.
 37. *Romano Argiro* eletto l' anno 1028. regnò anni 6. fu avvelenato nel 1034.
 38. *Michele Paslagonio* eletto l' anno 1034. regnò anni 7. rinunziò l' anno 1041.
 39. *Michele Califata* eletto l' anno 1041. regnò anno 2. fu rimosso l'anno 1042.
 40. *Costantino Monomaco* eletto l' anno 1042. regnò anni 12. morì l' anno 1054.
 Sotto questo Imperadore i Normanni fecero la Conquista della Puglia, e successivamente della Calabria: onde cessò il Governo dall' Imperadori Greci riguardo alle nostre Provincie.

TAVOLA VI.

De Catapani di Puglia.

Ancorche gl' Imperadori Greci Orientali furono stati Signori delle nostre Provincie, siccome nella Tavola precedente addiroffi; pure essi non vi furono di persona per governarle, alla riserva di *Costante II.* e *Basilio II.*, che vi furono quasi di passaggio, e alla sfuggita: onde l' abbisognò servirsi di Ministri per il di loro governo: il quale per la Puglia *Catapani* per lo più si addimandavano. E da questi ebbe origine la *Provincia di Catapanata*, oggi detta corrottamente *Capitanata*; ed in Bari per ordinario risedeano. De quali sebbene non se ne abbia l'intera, e distinta serie; pure per quanto si legge presso *Lupo Protospata*, *Marino Frezza*, ed altri Autori; di questi seguenti abbiamo la memoria:

<i>Gregorio Stazio Bajulo</i> nell' anno	868.
<i>Alo</i> nell' anno	884.
<i>Orso</i> fratello d' <i>Alo</i> nell' anno	900.
<i>Nitifero</i> (brucciati <i>Marancio</i> , e <i>Tosolo</i>) nell' anno	966.
<i>Golotto Delfino</i> nell' anno	982.
<i>Sergio Protospata</i> ucciso nell' anno	987.
<i>Tracomaco</i> , o <i>Gregorio</i> nell' anno	999.
<i>Xifea</i> nell' anno	1006.
<i>Curcua</i> nell' anno	1007.
<i>Basilio</i> nell' anno	1010.
<i>Andromaco</i> nell' anno	1017.
<i>Basilio Rugiano</i> , <i>Bagiano</i> , o <i>Bojano</i> nell' anno	1018.
<i>Melo</i> nell' anno	1021.
	<i>Cri-</i>

<i>Crisoforo</i> nell' anno	1028.
<i>Dato</i> nell' anno	1031.
<i>Costantino Protospata</i> detto <i>Opo</i> , indi <i>Manioco</i> nel	1033.
<i>Niceforo</i> nell' anno 1038. morto poi in Ascoli	1040.
<i>Michele Duchiano Protospatario</i> nell' anno	1040.
Disfatto due volte in Puglia da Normanni.	
<i>Esagusto</i> nell' anno	1042.
Questo nuovo Ministro dell' Imperadore <i>Costantino Monomaco</i> non solo, a somiglianza del precedente, fù vinto, e disfatto in Puglia, ma anche fù fatto prigionie; a segno tale che gl' Imperadori Greci dall' ora in poi non ebbero più dominio nella Puglia, e nella Calabria, rendendosene assoluti padroni li Normanni.